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[bookmark: _Toc515055858]Introduction
Gamification is a very topical and frequently mentioned subject due to the several reasons. First of all, gamification may provide additional motivation for customers to be involved in firm’s activities which subsequently lead to increasing company performance results. Secondly, the gamification market is one of the fastest growing markets. There is a research gap in the intersection between loyalty programs and gamification – influence of loyalty program perception was not studied before in foreign and Russian scientific community. To start with, author takes an survey to see possible implications of gamification on potential increase of loyalty program efficiency. Practical problem lies in the fact there is no proof that gamification has positive or negative effect on loyalty program efficiency, or even on the most of management techniques. Gamification itself is rapidly developing since 2010
[image: http://4.bp.blogspot.com/-6jcGMTRbsuw/UzQYo9P4uPI/AAAAAAAAB-I/oYY22pYIx8g/s1600/Captura+de+ecra%CC%83+2014-03-27,+a%CC%80s+12.24.29.png]
Fig. 1. Gamification market forecast (Source: Games Industry.biz)
According to M2 research[footnoteRef:1], gamification market reached 3$ billion milestone in 2016, and may reach 5$ billion in 2018, which will make average yearly growth rate at approximately 65%. These forecasts were also supported by “Research and Markets”[footnoteRef:2] agency in last year. They provided a forecast of growth continuation with same 50-60% rate until 2020, which will enlarge market volume to more than 10 billion dollars. These brief figures definitely show that gamification is a hot topic nowadays and is quite promising in terms of practical application in management. Also, loyalty programs in retail industry are considered as ineffective, and gamification can possibly can breathe the life into them. [1: M2 Research is an American market research and strategy consulting firm, specializing on digital media, technologies and games.] [2: Research And Markets is a firm, specializing on market research worldwide. Known as the world largest market research store.]

Just several surveyal studies were conducted in recent years towards the influence of gamification on a perception of a customers and none of them was affecting actual or hypothetical loyalty programs. There is a short compilation of outcomes for recent studies in practical use of gamification in the table below. Author had discovered about half hundred articles with actual studies for last five years, mainly concentrated on fields of education and healthcare. Most of them have positive results – gamification actually helps to certain extent, but some has mixed or negative results which supports the point: gamification must be studied further in different situations and fields due to its complexity and possible reflection of user’s personal traits.
Table 1. Literature review, mixed effects of gamification for last five years.
Cite
Field of management. Where gamification tested
Brief conclusion

Gasland (2011)
Education, Learning Support
Gamification has no proven impact on enhancing users’ experience

Downes-Le Guin et al. (2012)
Marketing, Online Surveys
Gamification slightly increases satisfaction, but has no significant effects on customer engagement

Dominguez et al. (2013)
Education, Motivation and Engagement
Gamification has positive effect on initial motivation and score, but significant negative on written exercises and class participation

Bruggeman (2015)
Marketing, Branded Apps
Gamification has no significant influence on customer perception of branded application and overall brand

Alahäivälä, Oinas-Kukkonen (2016)
Healthcare, Marketing and Operations
Gamification has positive influence on persuasion and makes behavioral change of customer

Thus, as it is seen, gamification is not the obvious “Grail” for the managers to easier reach their various KPI’s and under different circumstances game added to the process can decrease its efficiency and disregard previous company results. Also, there is from little to no connection between loyalty programs and gamification use in retail sector – and indicator of research gap of current topic development.
Research aim was to explore how gamification influences perception of loyalty program in terms of its efficiency and prove the significance of such influence. Research objectives are as follows:
· Explore contemporary approaches to the loyalty programs and their efficiency;
· Define gamification and distinguish gamified objects from not or low gamified;
· Combine current cutting edge theoretical and practical frameworks of gamification;
· Compare application of loyalty programs and gamification in an international and Russian practice;
· Conduct a survey to collect primary data on topic of loyalty program perception;
· Analyze and process the data, gathered from survey;
· Formalize conclusions and possible recommendations for practice in management.
Research object of a paper is use of gamification in loyalty programs for retail industry. Research subject is the actual influence of gamification on loyalty programs efficiency through consumer perception.
Theoretical base of this research rely on works of Y.Chou, D. Aaker, M. Hoffman, C. Voorhees, M. McCall, P. Volle, A. O’Cass, K. Werbach and other specialists’ researches on marketing, psychology and branding.
Practical side of the research is based on survey, collected with snow-ball technique. Questions methodology is based on O’Cass, Bridson, Mimouni-Chaabane, and further adjusted by the author, considering the topic of retail sector and gamified entities.
First chapter consist of literature review on issues of brand loyalty and loyalty programs. Existing frameworks adjusted and efficiency measures classified. Recent development on topic of loyalty program efficiency discovered and explained. Connections between efficiency and customer perception supported.
Second chapter is concerning recent development on a gamification topic. Due to the two ways of development: scientific and practical, author takes an attempt to combine both into a conceptual gamification framework for both purposes of theoretical and practical topic development. Both views are descripted and explained. Examples of gamified loyalty programs discussed and generalized.
Third chapter is devoted to the actual survey conducted by author. Several test runs were taken to verify methodology and prove actual gamification influence on customer’s perception. Connection between research design and practical application embodied into, recently gathered results analyzed and preliminary recommendations formalized.

1. [bookmark: _Toc515055859]Loyalty Programs and Efficiency. Brand Loyalty
Brand loyalty seems to be one of the most important “weapon” of the companies to achieve not only additional profits, but also make them less fluctiative. Thus, building a Brand loyalty towards repetition of purchases will bring company to enhanced financial results, lying not only in actual net incomes or revenues, but in stock price and other KPIs positive change (Giddens, 2010).
Nowadays, during information age, we, as humans, have more sources of information than in was ever. Average human proceeds 5 times more information flows today than several decades before (Gilbert, 2008). So, now it is more important not just to spread information about your product. To do it more closely to the customer and his undisclosed passion towards different aspects. First point of previous statement is directly connected to the information source choice. Second point – how to deliver information or how to make customer be arranged with company, products, services, brands – characteristics of actual delivery. Gamification in the second case can help make online advertisement more effective in terms of assessing customers loyalty to the brand by providing fun, direct or indirect incentives thus having customer spent much more time in relation with brand and leaving positive messages about the brand in his or her mind.
1.1. [bookmark: _Toc515055860] Two dimensions of Brand Loyalty and How to Use It
Brand loyalty itself has different meanings argued between researchers. Kahle & Kim (2006) provide definition as “increased profits or other benefits of a branded product, corporation, person in comparison to generic ones”. AMA (American marketing association) defines it as “situation when customer usually buys the same manufacturer originated product or service repeatedly over time than buy from other manufacturers”. Chegini (2010) states that brand loyalty is a tool of controlling a potential customer in terms of theory and guidance leadership which transforms to a positive behavior, repurchase and overall support from customer. According to the Penefit Report (2015), price becomes less of concern for brand loyal customers – they are spending in average 67% more than newcomers. It has changing influence from one sector of economy to another, but in retail, for example, 10-15% of customer base can have 50-70% more spending thus generating that more revenue for the firm by being loyal (Tate Report, 2014). So, the definition to use in this research goes as is: “a state, when customer prefers one product of particular brand over another variety of choices and transfer his or her preferences in repurchasing, word-of-mouth promotion among other customers and spends more and more time with brand-related activities”.
Brand loyalty itself is not a solid figure, it can be described from different perspectives due to its complexity. According to Cheng (2011) there are several main factors creating brand loyalty: perceived value of service\product, perceived quality, switching costs, satisfaction, perceived status, trust and other situational factors. This way, some other factors can be mentioned: community influence, time spent on actions related to the brand. Two additional factors come through other aspects of human being. According to Carlson (2005) brand users can make communities and share their beliefs and values to become more connected to a particular product or service. This kind of addiction is a powerful factor of tying customer to the brand. One of the examples – Apple, which can lie in unacceptance of their fellow having device bought from other manufacturer. Time spent on actual activity towards the brand is closely connected to the further descripted aspect of gamification – more time you spent, more hesitate you will to the ceasing any kind of relations due to the burden of spent value time. It is quite close to the concept of switching costs, but shows particular important aspect of current research. Concept is explained in details by Guldner (1995) and Jeon (2008).
What are the other reasons to establish brand loyalty? Giddens (2010) proved that brands with developed customer loyalty are able to set premium pricing, which makes brand a point of differentiation. Other aspect mentioned by same author is that companies tend to spent less on marketing and advertising due to the fact of obtaining major group of customers tied to the brand – they already know company’s message, product lines, offerings and strong points of actual product. Also, this move works in other direction. Loyal customers may tend to buy additional quantities of the goods they did not use before, but under same brand name (Allen, 2010). Shanmugan (2011) states that establishing strong brand loyalty results in strategically important competitive advantage.
Brand loyalty can be decomposed to two dimensions: behavioral (sometimes called “purchase”) and attitudinal loyalty. Kanuk and Wisenblit (2010) described behavioral aspect in three terms: how much customer buys, how often customer purchase and redundancy in purchasing the product. Level of purchased loyalty is a brand preference – overall amount of resource spent over time (Roy & Chau, 2011). But, this concept is enhanced by the second part of brand loyalty – attitudinal loyalty (Liu-Thompkins & Tam, 2013). Attitudinal loyalty is the general commitment from customer to the brand. Grisaffe & Nguyen (2011) show attitudinal part of a loyalty as a mostly emotional bonds to the brand. Valuable additions made by Chaudhuri & Holbrook (2001) – market share is positively related to behavioral loyalty and relative price – to attitudinal one. Word-of-mouth, advertising through community, thoughts and beliefs connected to the product are depicting attitudinal aspect, which enhances overall level of purchase loyalty.
As it is proceeding, both dimensions of brand loyalty are being enhanced by so-called loyalty programs. Loyalty programs usually defined as a system of marketing implications that reward and encourage “loyal buying behavior” to benefit firm in various fields (Sharp, 1997). Other definition is provided by Benton (2015). He states that these programs are applying towards the stimulation of future purchases even through third party benefits and other gifts to the customer in exchange of contribution to the brand, products and company’s growth. Yi & Jeon in 2003 also state another point of loyalty programs – they are differentiating products promoted by.
Are these programs really efficient? Logically, from a customer point of view – they must be due to widespread usage and visible advantages for consumer. But, let us look at perspective. There are several common incarnations of loyalty programs
Table 2-1. Common types of loyalty programs (based on Benton, 2015)
#
Type
Commentary

1
Points and\or Tier System
After each purchase or action, customer receives points or being promoted to the next tier. Point-based systems are concentrated on short-term relationships. You spent points – you get the reward. Tier-based helps to build long-term and higher commitment.

2
VIP-Card or Account
Customer is paying upfront to achieve discounts, lottery participations, etc.

3
Non-monetary rewards or discounts
Customer gets some additional advantages from being loyal – enhanced warranty, more comfortable support, free shipment, etc.

4
Third party company benefits
Company suggest customer to use services of another firm to get some benefits from this one. Usually, third party provides some complementary activities and goods

5
Return or payback programs
Providing trade-offs or cashback to a loyal customer or just easing the process of payback or goods exchange

Table 2-2. Common types of loyalty programs (based on Benton, 2015) (cont.)
#
Type
Commentary

6
Certificates
Making customer free to choose not only actual goods to buy but even a receiver person. Used to provide gifts from one customer to another, who is usually unrelated to the brand

7
Frequent buyer program
Depends on amount or value of actual purchases to provide customer with special offers or additional services

8
Discount over time program
During the time customer subscribed to the loyalty program he gets increased discounts or actual benefits in some quantity of goods or services. Used to create long-term relationships and only when the time of relationships matters most

9
Bundles
Customer can buy some goods in package only if he is a member of loyalty program and he or she fulfilled some requirements for actual bundle offering

Actually, the list provided is not entirely full and can be enlarged by some other inventions as lotteries, club-related issues (meetings, special events for loyal customers), special offerings and some gamified schemes. The last point will be disclosed further and last parts of paper are devoted to this topic totally.
Despite of the program types, they’ve been used in different industries. For example, in low-cost retail segment it is not relevant to provide some certificates or introduce discount over time program. Wener (2004) also stated three main objectives for loyalty programs: building true attitudinal and behavioral loyalty, increasing efficiency of profits and increase effectiveness of profits. Also, there can be mentioned other points which are indirectly related to mentioned one: PR and enhancing brand value. First one is related to the common promotion of company or a brand – to increase the fame and build actual image of a company – tie perceptional image to the desired one. Loyalty programs and information spreading about them help to introduce brand to newcomers and solve issues with current and frequent buyers as a group of stakeholders. Brand value enhancement goes as a consequence of broadening customer base and increasing average purchase. Loyalty programs became an additional tool in improving business in addition to the actual operations management – how to increase margin, profits? Tie customers to you, increase switching costs by providing additional value to the relationships between brand and customer.
Clark in 2010 enlisted benefits which are provided by loyalty programs to the business. Most of them are quite obvious and related to the subjects mentioned. But some require attention: increase customer’s lifetime value, select stock lines, plan merchandising, reduction of advertising costs and picking new trading sites. CLV concept is directly connected to the amount of money flows generated by an actual or average customer during all-time relationships with brand (Damm, 2011). This concept combines three value-generating aspects – time of relationships, average purchase amount and time value of money. More CLV means increased money flows to the company. Company can manipulate its stocks and layout of goods with help of loyalty programs – we just increase discounts or giveaways of particular goods to optimize warehouse and sell goods before expiration date or empty more viable spots on shelves to the goods which has more profitable contracts with retailer firm (retail-related loyalty program applies only). Last point is more complicated – company can get some feedback from customer and relying on new information decide – how to reach frequent customers directly by increasing purchase value for them.
Another point lies in presumption of potential individualization of loyalty programs. According to IIFA (International Institute For Analytics, 2014), making customizing rewards for contributive customers will make them to retain with firm for a longer time due to the fact that they are treated personally with care for their individual needs.
To conclude short review of definitions, author provides most complex and comprehensive: “Loyalty program is a system of actual marketing efforts implied to enhance customer loyalty to the brand, product or service by means of providing rewards, with help of third parties, in exchange for future company’s performance, sales, efficiency and fame increase. These programs usually are personified and relating individual customer contribution and purchase”
1.2. [bookmark: _Toc515055861] Efficiency Indicators of Loyalty Programs
At first, there is a general question, are loyalty programs efficient and generate additional profit for brand in comparison to operations without actual loyalty program. According to the various open sources, loyalty programs are efficient and improve company’s turnover for big retailers with relatively less effort for smaller ones. Side effect can imply in decreasing revenue and profit growth rate from average 3,3% to 2,7% (McEachern, 2014). According to MSI (Marketing Science Institute, 2013), despite huge amount of companies’ expenditures: annually varying from one to one and half billion dollars, most of them become inefficient and rejected after some time after the launch. It is a possible threat for the future development of current topic due to rejecting loyalty programs movement which may even encourage companies from different industries to invent new and efficient marketing tools to improve company’s marketing mix in exchange of driving loyalty programs into the void. Some big companies like Virgin have ceased their loyalty programs due to some mergers, acquisitions and, mainly due to inefficiency issues. One of the key concept of mistakes is the “bullwhip effect” – by discounts and other sales stimulation retailer can generate a situation when supplies are no longer needed in such quantities, because customers already bought sufficient amount of goods in advance with help of loyalty programs or discounts. It makes inefficient stock management and decreases product margin for retail store.
Profits are not “the king” in terms of efficient loyalty programs. Yes, using points and discounts on particular goods will definitely decrease unit margin. But, if after loyalty program launch, store will experience 10% more people coming the second and next time – revenue flow will be broadened – revenue increases and, consequently, profits in absolute value for whole store or even a chain. But it is not the only indicator of loyalty program efficiency. Changed customer perception, increased value of a purchase are also viable indicators. Detailed look on them is applied above.
One of the latest development on loyalty program effectiveness is made by McCall & Voorhees in 2010. They had introduced a model of loyalty program effectiveness, which relies on four layers - Program’s structure, Structure of program’s rewards, Customer factors and loyalty program effectiveness itself, which is stated as a result of past three layers’ analysis. Main indicators stated in the table below with preliminary formulas and common connection to the subject. In further studies this model of loyalty program effectiveness will be incorporated into general author’s framework with separation into two dimensions of brand loyalty – purchase and attitudinal one.

Table 3-1. Factors of loyalty program efficiency (based on McCall & Voorhees, 2011)
Factor
Connection to loyalty programs
How to estimate?

Increased purchase frequency
Leads to the extended revenue flows from a particular customer and ties him or her to the firm
CLV, purchase frequency, time per one purchase (relationship length divided by amount of purchases by customer within short- or medium-ranged time perspective (1-2 years))

Decreased customer price sensitivity
One of the trickiest points in this list. Firm may increase total value of purchase by loyalty programs – enhance switching costs and make customer buy more or after initial purchase even if he or she sees less expensive alternatives
Qualitative data from questioners about price and value perception, relation of average relative price increase to average relative quantity of goods sold decrease

Customer advocacy
The more firm interacts individually with client, more client has commitment, especially, if his problems are solving (quality of products, service, delivery, etc.)
Increase of solved tickets, perceptional quality of feedback by customers, wastes amount due to supply with higher probability of unqualified products

Extended relationships length
The more customer stays with firm - more purchases he or she makes. More purchases he or she makes, more revenue he or she generates
CLV, average relationship time (with purchasing once per a period of time at least)

Table 3-2. Factors of loyalty program efficiency (based on McCall & Voorhees, 2011) (cont.)
Factor
Connection to loyalty programs
How to estimate?

Increased share of wallet
Relatively new concept which shows proportion of expenditures spent or particular activities. Can be used to show percentage of expenses converted into the revenue of particular firm
Increase of SOW

Development of customer community
Reputation and PR issues are also connected to the loyalty programs, which can be the main interaction with customer except ads, which not all retailers use. Some of low-priced chains are rarely use any type of advertisements
Increase of subscribers amount, increased subscribers activity rating, citation rank increase, increased active users amount for website or application

Increased firm performance
As a managerial decision, any loyalty program launch or modification should be applied to enhance company’s performance and be in line with company’s goals
Net profit, gross revenue, any type of margin, average purchase amount (revenue divided by amount of purchases)

Stated list of factors definitely emphasizes what is an actual influence loyalty programs have on firm characteristics. Liu & Yang (2009) had presented different vision of factors, which are affecting effectiveness of loyalty programs. They imbued three dimensions – loyalty program itself, customers’ characteristics and state of the competition. All three dimensions are divided into groups of factors. Program design delivers three aspects – participation requirements, point structure and rewards. Program management is a fourth aspect for loyalty program. As it seems quite logical, not only points can be inserted into this framework, certificates, tiers. Even points can be different; several types may be applied. Rewards can actually vary from discounts and free products. Previous analysis may add here other benefits like presents from third parties, special incentives and personified cashback or discount system
Figure below shows actual state of Liu & Yang model of Loyalty Program Effectiveness, while Figure 2 upgrades previous one with additions disclosed in this paper before.
[image: ]Fig. 2. Liu & Yang model of Loyalty Program Effectiveness (2009)
Previously stated papers of McCall and Voorhees disclose really thick model which lacks of several elements in 2010, which are mentioned in 2009. Still model of eastern authors has not any implication of measuring or assessing quality or an effectiveness of actual loyalty program, which is essential for practical purposes. Other essential element to be added is considered as gradation of efficiency factors. Aspects of brand loyalty – purchasing and attitudinal can be used to stratify factors stated.

[image: ]
Fig. 3. Author’s framework of Loyalty Program Effectiveness (based on Fig. 2 and studies mentioned above)
Particular framework shows actual interconnection between loyalty programs and overall effectiveness estimation, based on a brand loyalty layout – two layers, purchase and attitudinal loyalty. As an effective management tool, loyalty program should affect the whole subject it is designed for – to enhance brand loyalty. Thus, from actual indicators of revenue, profitability, etc., particular indicators of purchase loyalty become a marker of success. Financial result is considered to be an aftermath of created or enhanced brand loyalty (Firm Performance Indicators).
In the upper part, there is a simplified image of Liu & Yang framework: loyalty program is not a solid being, it is a constructed being from various instruments and tools, used by marketers to enhance company performance. Consumer-related factors are mainly about potential and targeted audience – “Who they are?”; “What are their customs?”; “What do they like?” etc. Describing the customer from demographical to behavioral traits. Program-related factors are the actual setup of loyalty program – what elements will be included, what is the stimuli for the consumer to participate and change his or her own expenditures, in what design it is made – all of these points are constructing the base of program. Two other factor groups are

[…]

Согласны ли Вы с данным утверждением: "Я бы хотел осуществить покупку в Перекрестке во время действия этой акции"? *
Согласны ли Вы с данным утверждением: "Я бы хотел продолжить осуществлять покупки в Перекрестке после проведения данной акции"? *
Согласны ли Вы с данным утверждением: "Представленная акция поможет мне выбрать Перекресток в следующий раз, когда я буду выбирать розничную сеть для покупок"? *
Согласны ли Вы с данным утверждением: "Представленная акция повышает положение бренда "Перекресток" в моих глазах"? *
Согласны ли Вы с данным утверждением: "Я буду участвовать в данной акции, так как она представляет ценность лично для меня"? *
Согласны ли Вы с данным утверждением: "Меня привлекает данная акция"? *
Согласны ли Вы с данным утверждением: "Участие в данной акции делает меня более вовлеченным в процесс совершения покупок"? *
Согласны ли Вы с данным утверждением: "Участие в данной акции приносит мне чувство удовлетворения"? *
Оцените Вашу готовность зарегистрироваться в программе лояльности сети "Перекресток" *
Укажите Ваш пол *
Женский
Мужской
Какие розничные сети Вы посещаете чаще всего? *
Пятерочка
Перекресток
Ашан
О'Кей
Лента
Азбука Вкуса
Магнит
Дикси
Другое:
Укажите Ваш возраст (число лет) *
Укажите Ваш род деятельности *
Укажите Ваш среднемесячный доход (в тысячах рублей) *
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 Participant # \ Question #
A1
A2
A3
A4
C1
C2
C3

1
1
2
2
1
2
2
2

2
2
2
1
2
2
2
2

3
2
2
2
1
2
2
2

4
2
2
2
2
2
1
1

5
1
1
2
1
2
2
2

6
1
2
2
3
2
2
2

7
2
2
2
2
2
3
2

8
2
3
2
1
2
2
3

9
2
2
2
2
2
2
1

10
2
2
2
2
2
2
2

11
2
2
2
2
2
2
3

12
2
3
2
2
2
1
2

13
2
2
2
2
2
2
2

14
3
1
2
1
2
2
2

15
2
2
1
2
2
2
2

16
1
2
2
1
2
2
1

17
1
1
1
1
2
2
2

18
2
2
2
2
2
2
1

19
2
2
2
2
2
2
2

20
1
1
2
2
2
1
2

21
2
2
2
2
2
1
1

22
2
2
2
3
2
2
1

23
1
1
1
1
2
2
2

24
2
2
2
2
3
3
3

25
2
2
2
2
2
1
2

26
1
2
2
3
2
2
3

27
2
2
2
1
2
2
2

28
1
1
1
1
3
2
2

29
1
1
1
1
2
2
2

30
1
1
1
1
2
2
2

31
1
1
1
1
2
2
2

32
2
2
3
2
3
1
1

33
2
3
2
1
2
2
2

34
1
1
2
3
3
5
3

35
2
2
2
2
2
3
3

36
2
3
2
3
2
3
3

37
2
2
3
2
2
3
3

38
2
2
2
2
2
1
2

Participant # \ Question #
C4
I1
I2
I3
I4
E1
E2

1
2
3
3
3
3
2
2

2
2
2
3
3
3
2
2

3
2
2
3
3
3
1
2

4
2
3
3
3
3
3
2

5
3
2
2
2
2
2
2

6
2
2
2
2
2
2
2

7
3
4
2
4
4
2
2

8
2
5
4
4
4
3
2

9
1
2
1
3
4
2
2

10
2
2
2
2
3
2
2

11
2
2
2
2
2
2
2

12
1
2
2
3
3
2
2

13
2
2
3
2
3
3
2

14
3
2
2
2
2
2
2

15
2
2
2
2
3
2
1

16
2
3
4
4
4
2
2

17
2
2
2
2
2
1
1

18
1
2
2
3
3
1
1

19
2
2
2
2
2
3
2

20
2
2
2
3
2
2
2

21
2
2
2
2
2
3
3

22
2
2
2
2
2
2
2

23
2
2
2
3
2
3
2

24
3
4
5
4
4
2
2

25
2
3
3
4
2
2
2

26
2
2
2
2
2
2
2

27
2
4
4
4
3
2
2

28
3
5
3
2
4
2
2

29
2
2
2
2
3
2
1

30
2
2
2
2
2
2
2

31
2
2
2
2
2
2
2

32
3
3
3
4
3
1
1

33
2
3
3
3
3
1
2

34
3
2
3
3
2
1
2

35
2
2
2
2
2
2
2

36
2
3
2
3
3
2
2

37
3
2
3
3
2
3
2

38
2
4
3
3
3
2
2

Participant # \ Question #
E3
S1
S2
S3
S4

1
2
4
4
4
4

2
3
3
3
4
5

3
3
3
3
3
3

4
3
3
3
3
4

5
3
3
3
3
3

6
2
4
3
3
4

7
2
3
3
3
2

8
3
3
3
4
4

9
2
3
3
4
3

10
3
4
3
3
3

11
2
3
3
3
3

12
3
2
3
3
3

13
3
5
3
4
4

14
3
3
3
3
4

15
2
3
4
3
4

16
2
3
3
3
2

17
1
3
3
3
3

18
1
3
4
4
5

19
1
3
5
4
4

20
2
3
3
3
3

21
3
3
3
3
3

22
3
4
3
3
5

23
3
4
4
3
3

24
3
2
2
2
2

25
2
4
3
3
2

26
2
4
3
3
2

27
2
3
4
4
3

28
2
4
4
3
3

29
3
3
3
3
3

30
3
4
3
3
4

31
2
3
3
3
3

32
2
3
3
3
3

33
2
3
4
4
3

34
2
3
3
3
4

35
2
3
3
3
3

36
2
2
2
2
3

37
3
2
2
2
2

38
2
3
3
3
3
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 Participant # \ Question #
A1
A2
A3
A4
C1
C2
C3

1
1
1
1
1
1
1
2

2
2
2
1
1
2
2
2

3
2
1
1
1
2
2
2

4
2
1
1
1
2
1
2

5
1
2
2
1
1
2
2

6
2
1
2
2
2
3
2

7
2
3
2
2
2
2
1

8
2
3
2
1
2
2
3

9
1
1
2
2
2
2
3

10
2
1
2
1
2
2
2

11
2
2
2
2
1
2
1

12
1
2
2
3
2
2
2

13
2
3
2
2
2
2
2

14
1
1
2
1
2
2
2

15
1
1
1
1
1
1
2

16
1
2
1
1
2
3
2

17
1
1
1
1
2
2
2

18
1
1
1
1
2
1
2

19
2
2
2
1
1
2
2

20
1
1
2
2
2
3
2

21
2
3
2
2
2
2
1

22
2
3
2
3
2
2
3

23
1
1
2
2
1
1
1

24
2
1
2
2
2
3
2

25
2
2
2
2
1
1
1

26
1
2
2
3
2
2
2

27
2
2
2
2
2
3
2

28
1
1
2
1
2
2
2

29
1
1
1
1
1
1
2

30
1
2
1
1
2
2
2

31
1
1
1
1
2
2
2

32
2
2
2
2
2
1
2

33
2
2
2
1
1
2
2

34
1
1
2
3
3
4
3

35
2
3
2
2
2
2
1

36
2
3
2
3
2
2
3

37
2
2
3
2
2
2
3

38
2
2
3
3
2
3
2

39
2
2
2
2
1
2
1

40
2
2
2
3
2
2
2

41
2
3
2
2
2
3
2

42
1
2
2
2
2
2
2

Participant # \ Question #
C4
I1
I2
I3
I4
E1
E2

1
2
3
3
3
3
2
1

2
2
2
2
2
2
2
2

3
2
2
2
2
2
1
2

4
1
1
2
1
1
1
1

5
1
1
2
2
1
3
2

6
2
2
2
3
2
1
2

7
2
2
2
2
2
3
2

8
2
2
2
2
2
2
3

9
3
2
2
3
2
3
2

10
2
2
2
2
3
2
2

11
2
2
2
2
2
2
2

12
2
2
2
2
2
1
2

13
2
2
3
2
3
3
2

14
3
2
2
2
2
2
2

15
1
2
2
2
3
2
1

16
2
2
2
2
2
2
2

17
2
2
2
2
2
1
2

18
1
2
2
3
3
1
1

19
1
4
2
2
3
3
2

20
2
2
2
3
2
1
2

21
2
2
2
2
2
3
2

22
2
2
2
2
2
2
3

23
1
2
2
3
2
3
2

24
3
2
2
3
3
2
2

25
2
3
3
4
2
2
2

26
2
2
2
2
2
1
2

27
2
2
3
2
3
3
2

28
3
2
2
2
2
2
2

29
2
2
2
2
3
2
1

30
2
2
2
2
2
2
2

31
2
2
2
2
2
1
2

32
1
2
2
1
1
1
1

33
1
3
2
2
2
3
2

34
3
2
2
3
2
1
2

35
2
2
2
2
2
3
2

36
2
3
2
3
3
2
3

37
3
2
2
3
2
3
2

38
3
2
2
2
2
2
2

39
2
3
2
3
2
2
2

40
2
2
2
2
2
1
2

41
2
2
3
2
3
3
2

42
3
2
2
2
2
2
2

Participant # \ Question #
E3
S1
S2
S3
S4

1
3
3
3
3
3

2
3
3
3
3
3

3
2
3
2
3
3

4
2
2
2
3
2

5
3
4
4
3
3

6
2
3
3
3
3

7
3
3
2
2
2

8
3
2
2
2
3

9
3
3
3
2
3

10
3
4
3
3
3

11
2
3
3
3
3

12
2
2
2
2
2

13
3
2
3
2
2

14
3
3
3
3
4

15
3
3
4
3
4

16
3
3
3
3
2

17
2
3
3
3
3

18
2
2
2
2
2

19
3
3
4
4
3

20
2
3
3
3
3

21
3
3
3
3
3

22
3
2
2
2
3

23
3
2
2
2
2

24
3
2
3
3
3

25
2
2
3
3
2

26
2
2
3
3
2

27
3
2
2
2
2

28
3
3
3
3
3

29
3
3
3
3
3

30
3
3
3
3
2

31
2
3
3
3
3

32
2
3
3
3
3

33
3
3
4
4
3

34
2
3
3
3
4

35
3
3
3
3
3

36
3
2
2
2
3

37
3
2
2
2
2

38
3
2
2
2
2

39
2
3
3
3
3

40
2
3
3
3
3

41
3
2
3
3
3

42
3
3
3
3
3

[bookmark: _Toc515055879]Appendix 6. Raw loyalty programs comparison of retail companies in Russia.
Сеть
Ссылка
Наличие программы лояльности
Наличие игрификации
Прочие акции
Комментарий

7Я
[footnoteRef:7] [7: http://www.7-ya.ru/akcii.php?city=spb]

Отсутствует
Отсутствует
Скидки тематические \ SP \ по категориям товаров
-

Ашан
[footnoteRef:8],[footnoteRef:9] [8: http://my-trade-group.com/index.php/ritejl/vlasna-marka/item/6286-kak-programma-loyalnosti-auchan-rabotaet-s-stm/6286-kak-programma-loyalnosti-auchan-rabotaet-s-stm] [9: http://credit-card.ru/articles/partner-programs/ashan.php]

Есть, скидочная карта
Отсутствует
Скидки тематические \ SP \ по категориям товаров
Также, имеют договора с банками, добавляющие к программе лояльности балльную систему с обменом на рубли

Дикси
[footnoteRef:10] [10: https://dixy.ru/akcii/skidki-nedeli/]

Есть, скидочная карта
Отсутствует
Скидки тематические \ SP \ по категориям товаров
-

Карусель
[footnoteRef:11] [11: http://karusel.ru]

Есть, скидочно-балльная карта
Баллы

-

Лента
[footnoteRef:12] [12: https://www.lenta.com/page/1071/]

Есть, скидочно-балльная карта
Баллы, скидки за баллы, токены
Скидки тематические \ SP \ по категориям товаров
-

О’кей
[footnoteRef:13] [13: https://www.okeydostavka.ru/spb/акция-с-наклейками]

Есть, скидочно-балльная карта
Баллы, скидки за баллы, токены
Скидки тематические \ SP \ по категориям товаров
-

Пятерочка
[footnoteRef:14] [14: https://5ka.ru/card/]

Есть, скидочно-балльная карта
Баллы, скидки за баллы
Скидки тематические \ SP \ по категориям товаров
Также, имеют договора с банками, добавляющие к программе лояльности балльную систему с обменом на рубли

Перекресток
[footnoteRef:15] [15: https://my.perekrestok.ru/registration]

Есть, скидочно-балльная карта
Баллы, скидки за баллы, токены
Скидки тематические \ SP \ по категориям товаров
Также, имеют договора с банками, добавляющие к программе лояльности балльную систему с обменом на рубли

METRO
[footnoteRef:16] [16: https://www.metro-cc.ru]

Есть, скидочно-балльная карта. Обязательна.
Баллы, скидки за баллы, токены
Скидки тематические \ SP \ по категориям товаров

Азбука Вкуса
[footnoteRef:17] [17: https://spb.av.ru/collection/odnorazovaya-servirovka?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_content=&utm_campaign=&utm_term=&gclid=Cj0KCQjw6J7YBRC4ARIsAJMXXscbLqTn5teINWg2ib_n0bbMXogmqMufc2KJYw6GYsGPuSXqYSIHVyMaApQGEALw_wcB]

Есть, скидочно-балльная карта.
Баллы, скидки за баллы, токены, награды за активности в приложении, нарратив
Скидки тематические \ SP \ по категориям товаров
Единственный пример реальной игрификации
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