SCIENTIFIC ADVISOR’S REFERENCE

Program:

Master in Management (MIM)

Student:
[bookmark: _GoBack]Alexander Sumenkov

Title of thesis:

«Analysis of the Gamification Influence on Consumer Perception of Loyalty Programs in Retail Industry»

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The topic chosen for research is relevant. Competition in retail leads to the application of new approaches in marketing and personnel management. One of them is gaming. Retail chains use gaming elements, establishing an emotional connection between the company and the buyer, the company’s office and store personnel. Превышено максимальное число символов

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

In general the research gives an impression of a complete and logical study. The master thesis contains 3 chapters. The contents of the chapters are clearly linked.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage, ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The objectives stated in the thesis are fully covered by the represented analysis. The articles and monographs were picked up in accordance with the topic and helped the author to make theoretical overview of the current problem.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The chosen research method was realized in a proper way.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The revision of the work showed the individual approach of the student to the stated problem. It is shown by the literature that was chosen and analyzed, methodology of the research and the practical application. The master thesis considers an innovative tool for impact on customers - gaming. Its meaning, methods of application and examples are given.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Thesis produces impression as a creative, practice-oriented work, aimed at achieving practical concrete results. The current research can be seen as managerially applicable. The use of the right game mechanics will unequivocally increase the turnover of customers, revenue and in addition give a great advantage over competitors.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The bibliography list in general is rather representative. The articles and monographs were chosen according to the topic and helped student to make a complete theoretical overview on the problem
Master thesis has neat appearance and makes a positive overall impression. All the figures and tables of the paper have sources and references.

Originality of the text. The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Alexander Sumenkov «Analysis of the Gamification Influence on Consumer Perception of Loyalty Programs in Retail Industry» meets the requirements for master thesis of MIM program, thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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